VITA SANCTI UDALRICI

Auctore Gerardo presbytero, ejus familiari.

(Apud Mabill. *Acta SS. ord. S. Bened. Sæc. V*, p. 415, editione Velsariana et codicibus mss.)

OBSERVATIONES PRÆVIÆ.

1. Auctores antiqui (nam recentiores interim silemus) omnino tres, qui sancti Udalrici (*S. Ulric*) episcopi Augustensis gesta posteris tradiderunt, inveniuntur, omnes a Marco Velsero, reipublicæ Augustanæ duumviro clarissimo, typis vulgati Primus sub anonymi titulo; secundus Gebhardus, Udalrici in eadem sede successor quartus; tertius Berno Augiensis abbas, quo Ekkehardus junior suppressis nominibus laudat in lib. de Casibus monasterii sancti Galli cap. 5, ubi quædam ab eis prætermissa refert. Præter hos Ditmarus, Chronicon Augustanum aliique rerum Germanicarum Alamannicarumve historici de Udalrico honorifice agunt; inter recentiores illustrissimus cardinalis Baronius. At de primis vitæ scriptoribus hic præcipue dicendum.
2. Qui primus Udalrici acta litteris consignavit, anonymus a Velsero cæterisque dictus, pluribus in locis se Udalrici æqualem ac familiarem fuisse indicat, ut num. 18: « Ea qui vidimus non decet totum omittere. » Et num. 54: « Hæc vero nemine dicente comperiebam, sed propriis oculis in quamplurimis peracta conspiciebam. » Udalscalcus esse quidam opinati sunt; sed quis sit Udalscalcus ille non satis explicant. Unus fuit eo nomine monachus Augustanus ad sanctam Afram, seu ad sanctum Udalricum, is qui de discidio inter Heinricum episcopum et Eginonem abbatem exorto librum insignem scripsit, in tomo II Henrici Canisii editum, ubi quædam sancti Udalrici miracula commemorat. Idem postea ejusdem loci abbas fuit ab anno 1126 ad 1148. Udalscalcus alter fuit episcopus Augustensis post medium sæculum duodecimum; sed uterque longe ab anonymi nostri ætate. Hunc ecclesiæ cathedralis canonicum exstitisse patet ex libro de Miraculis (quem unius ejusdemque auctoris esse existimo) huic Vitæ subjecto. Nam, cap. 28 relato quodam miraculo ad sancti Udalrici tumulum in ecclesia S. Afræ patralo, addit exinde concursum populi factum in principem seu episcopalem ecclesiam Sanctæ Mariæ. *Inde* in civitatem, inquit, ad ecclesiam Sanctæ Ma-
- riæ venientes, hæc nobis annuntiaverunt: Primus istius auctoris nomen ignorasse videtur secundus vitæ scriptor Gebhardus, qui primam de sancti Udalrici gestis lucubrationem, « a quodam illustri viro compositam, » in prologo suo dicit. Sed tandem istius anonymi nomen in itinere nostro Germanico didicimus ex vetusto codice Ratisponensis monasterii Sancti Emmerammi, ante annos quingentos scripto, in quo prima hæc Vita reperitur sub titulo post capitulationes ita expresso: « In nomine Domini incipit Vita sancti Udalrici episcopi et confessoris Christi, edita a Gerardo, qui ab eo fuit presbyter ordinatus. » Gerardum itaque in posterum licebit appellare anonymum, qui nescio an idem sit cum Gerardo Udalrici capellano, de quo in Vita num. 63, seu præposito, de quo num. 70, atque presbytero, num. 83.
3. Binos Gerardi libros de Vitæ et Miraculis Udalrici cum simplici stylo scriptos legisset Gebhardus episcopus, eos novo orationis genere expolire aggressus est, uti ipse in Prologo suo testatur; sed morte præventus, opus perficere non potuit. Fuit is ab Udalrico Augustensis episcopus quartus, utpote qui post Henricum Udalrici successorem, anno 982, postque Ethicum anno 988 extinctos, successit Liutolfo post septem regiminis annos, atque ipse anno post millesimum secundo et vivis excessit. Gebhardi lucubratio imperfecta desinit in laude activæ et theoreticæ Udalrici vitæ ab initio ejus pontificatus.
4. Paulo post ipsum Berno a Fridebaldo, monasterii Sanctæ Afræ apud Augustam Vindelicorum abbate quarto rogatus, anonymi scriptionem alia item forma exornandam suscepit, idque re vera executus est ante annum 1030, qui Fridebaldi abbatis supremus fuit. De Bernone Hermannus ad annum 108. « Ipso anno, inquit, Heinricus rex, cognita tandem post duos annos Immonis crudelitate, remoto eo, Bernonem, virum doctum, et primo Prumiensem monachum, Augiæ constituit abbatem.

qui gratanter susceptus, fratres dispersos recollegit, et a Lamberto Constantiensi episcopo abbas ejusdem loci vicesimus nonus consecratus, magna insignis scientia pietateque præfuit annisquadraginta » Obiit anno 1048. Ejus elogium alias Deo dante referemus. Ex his tribus auctoribus unum hic damus, Gerardum, propterea quod ex aliis nihil fere scitu dignum, quod ab ipso non acceperint, discere liceat. Anonymi porro, id est Gerardi, commentatio primum typis excusa est ac notis illustrata ab ornatissimo viro Marco Velsero Augustæ Vindelicorum anno 1595, ex quo sequentem editionem adornavimus.

5. Sed, antequam eam exhibeamus, quædam in antecessum ad ejus illustrationem præmittere juvat et primo quidem inquirendum an monachus fuerit Udalricus, quem alii Vodalricum seu Othalricum, alii Wolricum appellant. Monachum ante episcopatum fuisse negant auctores Vitæ sanctæ Wiboradæ apud S. Gallum reclusæ cui, cum suum de ineunda monastica professione consilium aperuisset, aliud a Deo statutum de ipso fuisse significavit, nempe futurum episcopum Ecclesiæ Augustensis, ut in ejus Actis superius ad annum 925. Sed antea ejusdem ecclesiæ canonicum fuisse testis est Ekkehardus junior in loco mox citato. Etsi vero Udalrico esse monacho non licuit, veste tamen monastica episcopus usus est, addictus, quatenus episcopalis dignitas ferebat, sancti Benedicti regulæ, cujus elementa in sancti Galli monasterio educatus didicerat. Sic enim Gerardus loquitur num. 17: « Semper cuti suæ laneum apponens vestimentum, et regulam sequens monachorum. » Berno addit eum a carnibus perinde abstinuisse. Quia vero severum suis silentium de nocte præscribit sanctus Benedictus, id maxime in Quadragesima servandum sibi proposuit Udalricus) quo tempore « omne colloquium, nisi cum Deo et sanctis, usque ad alterius diei primam peractam omnino devitavit. » Denique, cum episcopalis oneris sarcinam in Adalberonem nepotem suum sub extremum vitæ suæ tempus rejicere animo destinasset, « episcopus indumento more monachorum formato induebatur, quorum antea regulam multimodis virtutibus sequi consueverat, » apud Gerardum num. 62. Et in synodo Ingelheimensi Gerardo capellano suo jussit consilium suum de relinquendo sæculo exponere. Quod ipse Gerardus præstitit his verbis: « Excellentissimi imperatores et religiosissimi antistites, desiderium domini mei est relinquere sæculum, et secundum regulam sancti Benedicti sanctam inire vitam, et in contemplativa vita diem expectare obitus sui. In indumento pro certo habitus exterioris potestis cognoscere voluntatem animi interioris. » Ita Gerardus num. 63. Non visum est Patribus Udalrico id licere, sed tamen in habitu semel suscepto ipsum decessisse jure affirmare possumus; atque adeo non immerito cum inter nostros computamus Trithemius in Historia Hirsaugiensi asserit eum in cœnobio Sanctæ Afræ ab eodem constructo monachum factum fuisse ante obitum.

6. Udalricus quædam ante pontificatum gessit a tribus auctoribus ommissa, quæ hic præmittenda sunt ex Ekkehardi cap. 5: « De sancto Udalrico autem qualiter nobiscum egerit, dicta Patrum quædam audivimus, quæ quidem in vita ejus vel tertio jam scripta non invenimus. De nobilibus enim ille, ut et ab aliis jam dictum est, natus, apud nostrates educatus est et doctus. Hic viam, qua in cælos volavit, subvolare didicit; hic virtutibus quas nunc operatur præludium fecit. Sanctorum enim nostrorum Galli et Otmari, quos puerulus patres elegit, se monachis jungens cum sanctis sanctissimus et cum electis ingreditur electissimus. Hartmanni enim junioris discipulus divina præ omnibus Spiritu sancto prælibatus hausit. In refectorio coram patribus, ubi vel in puncto peccare capitale erat, lector inoffensus creber erat, quamvis canonicus Quod tamen illi progenitorum suorum indultum est gratia Widoradam inclusam, coævulis se licentia data ad ludos parantibus, feriatis diebus furtim visitare assolitus, divinis ab illa interdum verbis et exemplis instructus est paginis. Nam quadam die cum illum ante fenestellam clausulæ stantem levissimo videret cingulo præcinctum, de suo ei paratum offerens, castitatis, inquit fili mi, tibi cingulum hoc laneum meum a Deo accipe, continentiaque stropheo (id est cingulo virginali) ab hac deinceps die per Wiboradam tuam te præcinctum memento Cave autem, me tibi a Domino meo edictum ferente, ne ullis abhinc colloquiis vanis mulierculis miscearis; etsi, ut facillime fit, aliquo carnis igne incensus fueris, loco in quo fueris mutato, *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina*, mox cantaveris. Sin autem sic pacem aliquo alio lapsu tuo vetante non habueris, titionem seu candelam ardentem, quasi aliud aliquid agas, quærens, digitum vel leviter adure, eodemque versu dicto securus eris. Sic magistra prædurata discipulum sanctissimum futurum, ut ipse patribus narrabat, contra ignem igne præduraverat. Multa sunt quæ de doctrina nutricis suæ (sic enim etiam vetulus eam nominare solebat) patribus ille dixerat, quæ, quia austera hujus temporis sanctis videri possunt et impossibilia, ne quid eis suboleat præterimus. De cilicio etiam, quo ipsa utebatur, cujus hodie asperitatem pro reliquiis id habentes horrescimus, pulvillulum filio suo, ut et ipsa eum nominabat, in abstinentiæ diebus utendum connexerat; quod interdum in sinu gestans, noctibus ille maxillis lapide supposito aptare solebat. Tali ille lectisternio pro deliciis usque coram januis ecclesiæ nocturnorum sonitum aut in sedili, aut nuda quidem expectare terra solebat. His et aliis similibus eum a pueritia assuescentem, cum et seminarum alloquia et solita sociorum fugitasset ludicra, sanctulum illum derisorie jam ab inde cœperunt vocitare.... Figuratis et interdum etiam risum moventibus, non tamen falsis et inanibus, crebro usus est verbis.... Idipsum etiam sibi pro reverentia sui, ut nobis canonicus

Evangelium legeret, concessum. Nam frater con-
scriptus tum vocis pulcherrimæ gratiam habebat. »
Et quidem inter fratres conscriptos Sancti Galli
apud Goldastum in tomi II pag. 185 legitur Oadal-
rich episcopus. Addit Ekkehardus : « Diutius autem
quam cæteri cœvi suitum pro Wiborada sua scho-
lis inhæserat. Quas tamen tandem relinquens, sui-
que juris in possessionibus facta Augustæ, ubi
canonicus ab infantia erat, in virtutum exemplis
clarissimus, Gallum suum crebro visitabat, fratres
suos conscriptos ter in anno ipse minister paverat »
Deinde miraculum refert de vase vinario, quod
vehiculo e ponte lapso integrum superfuit « Egerat
quidem aliquando in loco Sancti Magni etiam diem
sibi semper amabilem, reliquiasque ejus, ut mos
nobis est, cappa illa aquilifera indutus, vespere diei
sancti ipse domum reportabat ; et cum infirmus
tunc esset, ut sæpe quidem erat, paralyticus quidam
adjutorio suorum in viam se, ut ipse super eum
graderetur, prostraverat. At ille homini appropians,
quasi de obstaculo indignatus, Surge, ait, quia et
ego pedibus infirmus super te progredi nequeo. At
ille tanquam ad increpantis verbum velocissime
surgens incolumis abiit, secutusque fratres sine
ullius adjutorio, Sancti Magni ecclesiam cum cæteris
sanus introiit. Et episcopus capiti cappæ im-
posito cum anhelus stetisset, et de via lassus, au-
diens sanitatem hominis, acriter in dicentes in-
vectus, super cancellos tandem innititur ; signum-
que tam manifestum ab se excutiens, sancti Magni
virtutem, quam manibus gerebat, hanc esse astan-
tibus prædicans asseruit ; neque tamen sic eis, ut
hominem ab ipso sanatum esse discredere-
nt, persuadere quidem ullo modo potuit. Hæc de pluribus,
quæ apud Sanctum Gallum commanens gessit, tri-
bus vitæ ejus scriptoribus non præjudicantes scripsi-
mus. Neque enim miramur eos, cum quibus in sæ-
culo versatus est, ea quæ cum spiritalibus gessit,
quia minus sciverant, non scripsisse ; sed plura eos
quæ de eo concinnantur vulgo et canuntur tacuisse,
cum infima quædam ejus magna fecerint, etiam
miramur. » Et post nonnulla de facie Udalrici
dictis, et de obsidione Augustæ per Ungros (quod
postremum in notulis referemus) Ekkehardus hæc
subdit : « Hugo etiam quidam, regii generis homo
primarius, propter sororem viri Dei virginem sa-
cram, incestu agnitam ab ipso, quia sæpe inclinatus
est, insolenter ei inimicus quadam die carri vehi-
culo, ut erat infirmus suæ, occurrit invecto.
Quem cum milites episcopi præcessores, uti ei non
occurreret, præmonerent, carrucarium, inquit, il-
lum ab itinere meo nunquam declinabo. Quod ille
a dicentibus post audiens, carrucæ, inquit, vehiculo,
scitote, filii mei, ipse plus quam ego, indigus erit.
Nec post multum nocte quadam sopori se tradens,
cum evigilasset, tumbos in quibus peccaverat, acer-
rime dolens, in inferioribus ab illa nocte ita decre-
verat, ut præter cutem et ossa graciliâ nihil haberet.
Sicque longævitas tempora, nunquam cogi valens

A ut pacem a viro Dei peteret; perduxerat Ipsa au-
tem sanctimonialis illa sanctorum exemplorum post-
modum visa est femina : quippe quam frater novis
sententiis dum vixit, annuatim puniverat. Ungris
autem a se recedentibus, cum Buchowam illos, ubi
soror ipsa erat, partesque nostras, ubi Wiboradam
matrem sciebat, invadere velle comperisset, orasse
fertur : Domine mi, seram [f. servam] istam adhuc
impunitam mihi dona, ut gladio non pereat ; sed et
illam gladio semper paratam, ut palmam martyrii
mereatur, confortans robora. Cellam quoque Galli
tui integram cum famulantibus pie et misericors
conserva, Atque ita precibus ejus sanctis effectum
Deus undique dedit. » Hactenus ex Ekkehardo.

B 7. Augustam Vindelicorum ad Lycum (*le Lec*)
fluvium sitam, complures rexerunt episcopi ex no-
stris, quos hic certo designare haud facile est, de-
ficientibus nos idoneis argumentis Simpertum jam
laudavimus in superiori tomo pag. 553. Hunc Caro-
lus Magnus rex « constituit episcopum in ipsa civi-
tate » Augusta, teste Ermenrico Elewangensi sæ-
culi IX monacho, « restituitque omnia, quæ ab an-
tecessore suo Pippino illuc tradita fuerant, insuper
et addidit plurima. Suscepto episcopatu, Simpertus
profectus est ad Augustam Vindeliciam et per annos
fere triginta rexit ipsa monasteria, » nempe Campi-
donense, Sancti Galli, et cellam Sanctæ Afræ, « con-
struens basilicam Sanctæ Afræ, et restaurans cæno-
bium Sancti Magni, » nempe Faucense (*Fuessen*)
(v. num. 46 hujus Vitæ), de quo egimus in sæculo
secundo, ubi de Sancto Magno. « Defuncto autem
Simperto. Hanto (sic legendum, non Lanto, ut
postea patebit) episcopatum suscepit, ipse in Ba-
joaria natus. Transactis post acceptum episcopatum
septem annis, successores ejus, qui in ipsa Ecclesia
constituti sunt, primus Nitkarius cœpit a fundamen-
tis ecclesiam Sancti Magni construere ; cæteri vero
præsules eum subsequentes, prout potuerunt, simi-
liter construxerunt. Tamen non fuit aula basilicæ
ad perfectionem operis perducta, donec, Domino
annuente, a gloriosissimo rege Ludovico, filio Ludo-
vici clarissimi imperatoris, Lanto ipsam sanctam
sedem adaptus est. » Hinc corrigendus Bruschi
catalogus, qui Hantoni Waltherum primo, secundo
Adelgerum, ac tertio tantum loco Neodegarium sub-
stituit, cum ex adverso Ermenricus, auctor illius
temporis, Hantoni proxime Nitkarium, qui cum
Neodegario idem est, subjicit. Ermenrico suffragan-
tur vetus index Augustensium episcoporum, in fine
hujus vitæ editus, in quo episcopi hoc ordine recen-
sentur. Simpertus, Hanto, Nidger, Odalman, Wig-
ger, Lanto, Adalpero, Hiltine, Oudalricus. Lanto
basilicam Sancti Magni « quinto anno episcopatus
sui perfecit, » ejusdem sancti Magni corpus in
decentiorem locum transtulit, « consilio inito cum
archiepiscopo Magontiacensis Ecclesiæ Otkario et
cæteris episcopis suis suffraganeis. » Hæc fuse de-
scribit Ermenricus, qui præsens aderat, apud Gol-
dastum in tomo I. Rerum Alamannicarum pag. 315,

ex quo potiora in Elogio sancti Magni delibavimus. Lantonis obitum Bruschius consignat anno 877; quo anno Udelmannum ei subrogat. Udelmanno «Widgarius seu Widogerus abbas monasterii Uttenburani (*Ottenbour*), eximie doctus et humanissimus, » successisse dicitur anno 888. Vidimus insigne istud diocesis Augustanæ monasterium, in amœno loco situm ad Gunzium (*Gnutz*) amnem, elegantissimis ædificiis instructum, cujus loci basilica sanctis martyribus Alexandro et Theodoro, quorum reliquiæ istic habentur, dedicata est. Primus loci abbas Totto, quem pro saneto habent, tametsi anniversario huic officio quotannis parentant. De eo in Calendario Uttenburano, « xiii Kal. Decemb, Totto noster abbas, qui corpus sancti Alexandri huc attulit, et cujus parentes locum istum fundaverunt. » Et in brevi Chronico ad cyclos paschales: « Anno 1163 Totto, sepelitur, » id est transfertur, « et principale altare dedicatur. » Fundatum est monasterium anno 764. Huic Udalricus libertatem restituit, ex sequentis Vitæ cap. 23. Porro, ut ad propositum redeam, Widgarius anno 898, ut notat Bruschius, Helvetiorum reliquiis, gentilismo etiam tunc infectis, Christianam, veritatem prædicasse memoratur, ob id « Helvetiorum Apostolus » appellatus. Widgarium anno 902 excepit Adalbero, quem monachum Elewangensem, atque abbatem ejusdem loci simul et episcopum fuisse Bruschius testatur. « Fuit vir, inquit idem auctor, eximie doctus, excellens musicus, San-Gallensis monasterii liberalissimus benefactor, sancti Ulrici seu Udalrici alumnus et informator. » Adalberonem sancti Galli fratrem conscriptum beneficentissimum exstitisse tradit Ekkehardus cap 5, probatque libellus de Fratibus conscriptis tomo II apud Goldastum pag. 181, ubi Adalbero anno 908 ad Sanctum Gallum in vigilia ipsius sancti venisse dicitur, « juncto sibi mitissimo Sebonensis Ecclesiæ (Sabionensem [*Seben*] [*v. metrop. Salips.* p. 439] alii appellant nunc Brixinensem) antistite Meginberto ; » ac locum variis donis locupletasse. En sedente Udalricus anno 909 Romam profectus, ejus mortem didicit a pontifice, a quo, cum ad suscipiendum episcopatum induci non potuisset, Hiltinus interim substitutus est. Qui anno 925 mortuus, tandem locum fecit Udalrico, quem præ manibus habemus. Is si quid humani in studio erga nepotem suum Adalberonem, quem successorem designavit, passus est, indubie ante mortem diluit, cum ipsius nepotis præmaturam mortem in pœnitentiæ remedium convertit.

8. Cæterum Udalricus statim a suo ipsius obitu merito sanctus dictus creditusque est. Nam præter ejus vitæ scriptores, Hartmannus in Actis sanctæ Wiboradæ superius adductis, æqualis auctor, sanctum Udalricum ; Ditmarus, anno 1018 mortuus, sanctum patrem Othalricum vocat in lib 1, et in lib, iii Othelricus gemma sacerdotum ab eodem appellatur. Nec mirum sane, cum anno 993, id est ab ipsius obitu vigesimo, in sanctorum album relatus sit a Joanne papa XV, cujus hac de re litteras

A post vitam et miracula referemus. Liudolfus autem episcopus, qui pontificis jussu corpus sancti Udalrici tumulo extulit, oratorium in ejus honore construxit, teste Chronographo Magdeburgensi. Et hic sane honoreo majori consideratione dignus est quod solemnis iste canonizandi (ut loquuntur) ritus a sancto Udalrico initium cœpisse videatur, ut in hujusce tomi præfatione exposuimus, præhabita inquisitione non indignum quod Gregorius papa VII Hensequentibus libris proferuntur. Illud etiam observatione non indignum quod Gregorius papa VII Henrico Aquileiensi episcopo, qui antea canonicus Augustanus fuerat, usum pallii concedit, præter alias, « in festivitibus beati Udalrici confessoris Christi atque pontificis, et beatæ Afræ martyris, » ut legitur in lib vi epistola 38. Ita vero Udalrici nomen celebre evasit, ut vocabulum et titulum primum indiderit ecclesiæ ac monasterio Sanctæ Afræ apud Augustam perinsigni, quod modo Sancti Udalrici (*S. Ulric*) et Sanctæ Afræ juncupatur ob ejus in eo locosepulturam ac venerationem. Hunc locum monachis Benedictinis anno 1012 concessit Bruno episcopus Augustanus, præposito abbate primo Reginbaldo, quem Bernardus Hertfelderus monasterii prior sanctum vocat in sua basilica sanctorum Udalrici et Afræ, et ex Kiburgensibus comitibus, id est Udalrici gente, oriundum. Reginbaldo abbati successit Dego anno 1013, Degoni post triennium Godesgenus, et post biennium Frideboldus anno 1030 mortuus : quo postulante Berne tertiam de sancto Udalrico scriptionem aggressus est. In eadem basilica asservantur sancti Udalrici reliquiæ, magna ex parte sub ejus ara, in qua sacrum facere nobis datum est, reconditæ, præter caput, aliaque nonnulla peculiaribus scriniolis inclusa, quorum ectypum exhibet Hertfelderus, uti et calicis, casulæ, stolæ et manipuli atque dalmaticæ, quibus vir sanctus usus est. In monasterio Murensi item ejus stola et quædam reliquiæ servantur. De ipsius inventione post librum Miraculorum agendum.

9. De quibusdam scriptis, quæ Udalrico tribuntur, dubiæ admodum et incertæ sunt conjecturæ. In his est «sermo synodalis parochianis presbyteris in synodis enuntiandus. » Quem Marcus Velserus Udalriciesse existimavit, propterea quod pleræque interrogationes, quas Udalricus presbyteris in ejusmodi synodis facere solebat, teste Gerardo in sequentis libri cap. 6, prædicti sermonis (qui in tomo IX Conciliorum Labbeano editus est col. 805) interrogationibus respondeant. Verum dici potest id genus interrogationum capitula ab Udalrico accepta fuisse ex vulgari formula sermonis, qui in hujusmodi synodis haberi solebat. Et certe idem sermo, paucis immutatis, Leoni papæ IV ascribitur in tomo VIII Conciliorum col 55. Similis est item Ratherii sermo synodicus in Spicilegii tomo II pag. 256. Alius Udalrici sermo ad populum refertur in sequentis Vitæ cap. 9. Ad hæc quædam superiori sæculo Udalrici nomine venditata est epistola ad Nicolaum papam : cui auctoritatem conciliare co-

nati sunt novatores ex Æneæ Silvii Apologia ad Mayerum, ubi pontificem ab Udalrico de concubinis reprehensum dicit. Ad purum commentum censet Velserus; tum quia nullus toto Udalrici tempore Nicolaus papa Ecclesiæ Romanæ præfuit; tum quia hæc Æneæ verba in aliquibus codicibus non leguntur, absuntque ab editione Romana anni 1584; præterea Gerardus nullam hujus reprehensionis mentionem facit Tametsi non injuria dicit potest, id cadere posse in Joannem XII, quem flagitiis deditum Otto Magnus in frequenti synodo exauctorari

curavit, cum frequenter admonitus resipiscere nolisset.

10. Sed jam tandem referenda est anonymi seu Gerardi lucubratio, quam Baronius cæteris merito prætulit ob simplicitatem, quæ veritatis magis, consentanea est; laudatque Marcum Velserum, apud Augustanos duum virum celeberrimum, qui hanc descriptionem « jam oblivione sepultam typis cudendo et notis illustrando, revocavit ad vitam » Ita vir illustrissimus ad annum 924.

VITA SANCTI UDALRICI

AUGUSTANI EPISCOPI.

AUCTORE GERARDO PRESBYTERO.

(Apud Mabill. *Acta sanctorum ordinis S. Bened. Sæc. V, pag. 117*)

Aures plurimorum cum fama miraculorum Christi, quæ per servum suum sanctum Udalricum in honorem suæ sanctissimæ genitricis Mariæ fieri concessit, frequentissime pulsaret, et adhuc mentes eorum dubitatio occuparet, missis ad me legatis rerum veritates ex meis responsionibus cognoscere cupiebant, rogantes me ut ea quæ ego in veritate scire potuissem, lucida descriptione eis manifestarem. Cumque interrogantium tanta pluritas me undique interrogationibus cinxisset, ut omnibus singulariter responsa scriptis dare non posse æstimarem, cogitare tacitus cœpi intra memetipsum, ut cum tacita experientia experiri studuissem originem ortus ejus, ut, descripto ejus ortu, vitam subsequenter et obitum veraci relatu interrogantibus et legere volentibus omnibus in commune facere potuissem, non meis antecedentibus meritis confidens, nec sagacitati mentis meæ, sed in Dei misericordiam omnipotentis sperans, qui dixit: « Aperios tuum, et ego adimplebo illud; » ut per merita præfati episcopi irrigatione Spiritus sancti et divini ignis fervore sensum meum dirigere dignetur, ut id quod ad cogitandum mihi inspiravit, ac perficiendum vires non subtrahat, nisi prædestinata animo idonea taxatione edere concedat,

ut diligentibus Deum exempla ædificationis antepo-
nant, et Dei præcepta spernentibus conversionis
emolumentum, vel damnationis interminationem ad-
augeant. Ista pro certo in amore Christi legentibus,
auxilium Dei omnipotentis adesse confidimus, ut per
servum suum sint in isto sæculo freti, et, eo juvante,
fiant ad æterna gaudia perducti.

Oportet imprimis ne reticeamus tanti talisque viri,
Spiritu sancto juvante, nominis interpretationem.
Theutica itaque lingua hæreditos a proavis dereli-
cta *Altudal* dicitur, *Ric* divitias sonat, ideo non
incongrue Uodalricus a paterna hæreditate dives in-
terpretari potest, nam æterni Patris hæreditate dita-
tus floruit, de quo Patre quotidie in oratione nostra
dicimus: « Pater noster, qui es in cœlis, » etc. Ad cu-
jus hæreditatis sanctus Paulus possessionem in Dei
voluntates perseverantes consolatur. dicens: *Hære-
des quidem Dei, coheredes autem Christi* (Rom. viii;
I Cor. ii); de qua etiam hæreditate scriptum est:
*Quo i oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor
hominis ascendit quæ præparavit Deus diligentibus se*
(I Cor. ii); cujus compendio non solum sibimet
fruitur, verum etiam plurimos multimodis beneficio-
rum consolationibus in hac peregrinatione vivens

sed non veniens et Almo Sibi Apologia ad A. Berton, ubi postulat ab Udalrico de consuetudine reprobatione dicit. Ad partem commentarii contra Verberum; non quia verba sunt Udalrici tempore Statuti post Verberum Romae profecto; sed quia hoc Almo verba in stipulato obliquo non loquitur, alioquin ab obliquo Romae ante 1304; postquam Gerardo nihil super reprobatione mentionem fieri; Tametsi non iuxta dicit postea, ut cadere possit in Anonim. XII, quem Augustus dicitur esse Augustus in frequentis quibus mentionem

VITA SANCTI UDALRICI

AUGUSTANI EPISCOPI

AUCTORE GERARDO PRESENTANO

1910 Brixen. — Editio restaurata. — Brixen. — 4. pag. 117.

traxit, multimodis juvaminibus et continuis miraculis ad hanc introducet, sicut insequentibus reperitur.

I. Beatæ igitur memoriæ sanctus Udalricus excelsa prosapia Alamannorum ex religiosis et nobilibus parentibus ortus, patre scilicet Hupaldo (1) et matre Thetpirga (2) nuncupata; qui solito more lactatus, et summo studio nutritus, quamvis statura corpusculi elegans, tali tamen macilentia confectus erat, ut nutritoribus verecundia esset si aliquis ignotorum faciem ejus inspexisset. Mirantibus vero patre et matre quare tanta tenuitate et informitate corporis occuparetur, et sæpe inde cogitantibus, hebdomada interim duodecima ejus nativitas quidam ignotus clericus, casu adveniens, supplicabat ut ab eis aliquot dies in hospitium reciperetur; qui benigne susceptus, et cum eis in atrio domus suæ hora refectionis sedens, audiebat in cubiculo infantulum vagientem, sciscitabatur quis aut cujus esset, præ pudore vero maciei, illis nolentibus indicare, dixit: « Si salvum illum esse cupiatis, celeriter ablactetur » Qui parvipendentes ejus locutionem, eum lacti non subdixerunt. Altero vero die eum audiens, iterum dixit; « Quare non fecistis secundum consilium meum? » Qui adhuc contemnentes ejus consilium non crediderunt ei. Tertia autem die, audiens vagitum ejus infirmiore quam antea, dicebat ad eos: « Pro incuria vestra perditioni traditur infantulus iste; pro certo sciatis quia, se uberibus non subtrahitur, in ista nocte morietur: si autem subtractus, salvabitur; in posterum a Domino aliquid magnum in eo manifestabitur. » Tunc demum ei obtemperantes alii cum escis sustentare cœperunt. Qui statim recreatus, de die in diem proficiens, talem corporis formositatem accepit, ut ipsi sui parentes gratantes eum intuerentur, et aliis ostenderent. Qui laudantes Dominum die nocteque pro sospitate pueri, et pro eo quod talem ad eos direxit hospitem qui istius rei discretionem cognoscebat, et illis innotescebat. De præteritis ergo futura credentes, tractaverunt ubi vitam religiosissimam et docendi studiosissimam invenire potuissent, acceptoque consilio commendaverunt eum ad Sancti Galli monasterium, quia ibi nobilium Dei servorum multitudo, et religiositas discendi docendique studium tunc temporis habebatur. Commendatus vero cuidam religioso viro grammaticæ artis edocto, Waning nuncupato, a quo bene procuratus quotidianam religionis atque lectionis doctrinam accepit, et in intimis sui cordis inseruit, adeo ut paulatim fratres in eo doctrinæ fructificationem nimis proficere sentirent, et ob hoc eum in suæ fraternitatis consortium flagitando assumere conarentur. Horum itaque petitionibus sæpe commo-

nitus, inducias respondendi postulavit. Tunc itaque ad quamdam ibi commorantem inclusam Wiberat (3) nominatam, consilium quærendo, accessit; quæ respondens, dixit ei: « Post triduum ad me veniens, si Deo placet, meum poteris animadvertere consilium » Inde, illo recedente, ipsa devotæ orationis studio Dominum flagitabat ut, statuto die, certi veracisque consilii indicium sibi manifestare potuisset. Cumque ille, responsum accepturus, advenisset, dixit illi: « Ultra hæsitatio tuam non occupet mentem, quia istius cœnobii spiritualis pater a Deo decretus ad regendum nullo modo constitueris; sed in orientali parte, ubi quidam fluvius (4) duas dividit regiones, in futurum episcopali ministerio Deo militare debebis, et in eodem loco multa talia perpessus et laboriosa, qualia nunquam antecessores tui sustinuerunt a paganis et malis Christianis, quæ tamen omnia, Deo juvante, in ultimis decentissime superabis; » hæc audita secretissimis fratribus intimavit, et eorum suasionem suavi colloquio mitigavit, totamque spem pristinæ destinationis in sua mente deposuit; et ob hoc tamen discendi studium non omisit, sed inibi cum omnibus charitative versabatur; donec, congruo tempore, duplicis sagina scientiæ ac religionis repletus, communi omnium oratione consolatus, et fraternitatis amore fretus, parentes suos amative missus revisitavit. Qui tunc, sapienti capto consilio, eum præsulis Augustensis Ecclesiæ Adalberonis (5) dominio subdiderunt, quem, multa tunc temporis sapientia repletum, musicaque arte præ cæteris præditum, gubernaculaque regni pene omnia cum rege (6) disponentem agnoverunt. Ipse vero, propter nobilitatem parentum, et bonam ejus indolem et formositatem, læto animo suscipiens, ministerium camerarii (7) sibi commendavit. Quo suscepto, et aliis secundum suam dignitatem beneficiis, sicuti præcoquus erat in omnibus, prospere agens de die in diem proficiebat. Interim vero libuit eum limina visitare beatorum apostolorum Petri et Pauli. Cumque illuc pervenisset, a venerando papa Marino (8) bene susceptus est, et ab eo interrogatus de qua provincia vel civitate esset natus. Qui respondens dixit: « De provincia Alamannia, et de civitate Augusta oriundus sum, versorque in servitio Adalberonis ejusdem civitatis episcopi. » — « Neturberis, inquit, animo, o frater (9), ille de quo mihi dixisti, senior tuus Adalbero migravit a sæculo, et, Deo jubente, te ejusdem matriculæ (10) decet esse pastorem. » Eo quidem renuente inquit: « Cur recusas destinationem Dei? si nunc inconcussam et indesolatam accipere refrar-

(1) *Al.*, Hucpaldo.

(2) *Diepirch.*

(3) Wiberata inclusa.

(4) Lycus Sue viam et Bavariam discriminat.

(5) Commendatur Adalberoni episcopo Augustano.

(6) Rege Ludovico IV.

(7) Onulph. De vocib. Ecclesiæ obscuris, *came-*

rarium interpretatur qui pecuniarum curam gerit, Welserus vero hic cubicularium intelligit.

(8) Welserus putat Marinum papam per anticipationem vocari, idem sentit Baronius anno 924.

(9) Marinus si pontifex fuisset, Udalricum filium non fratrem vocasset.

(10) Ecclesiæ cathedralis

garis in tranquillitate, in antea vero destructam et deprædatam in perturbatione accipies, et cum labore gubernabis et reædificabis. « Altera vero die sine licentia papæ, propter tristitiam defuncti domini sui, et ne ab eo plus verbis constringeretur, exivit Roma, Augustamque revisitavit, et invenit ita sicut præfatus papa prædixit. Tunc Hiltine (11) successor Adalberonis effectus est. Qui tamen tantæ non fuit celsitudinis ut suo se vellet applicare servitio. Interim vero patre ejus defuncto, rediens suscepit procurationem matris suæ, recordans præcepti Domini dicentis : *Honora patrem tuum et matrem* (*Exod. xx*), etc. Tanta itaque eam diligentia et omnia sua custodivit ac disposuit, prout et vires a Domino concessæ suppetabant. Post quindecim annos defuncto Hiltine episcopo, machinatione nepotis sui, Burchardi ducis, et aliorum propinquorum suorum. Heinrico (12) regi præsentatus, ejusque sublimitati nota facta est decessio episcopi, supplicatumque est ut præfato domino Udalrico episcopalis potestas ab eo concederetur. Rex vero intuens herilitatem staturæ illius, et comperiens doctrinæ suæ scientiam, petitioni eorum assensum præbens, regio more in manus eum accepit, munereque pontificatus honoravit. His vero ita peractis, hilari animo de rege revertentes, et Augustam pervenientes, secundum regis edictum potestativa manu investitatum episcopatus sibi perfecerunt. Succedente vero tempore Nativitatis Domini in die solemnitatis (13) Innocentium consuetudinario ritu ordinatio ejus peracta est. Inde vero prospero reditu domum veniens, conspiciensque muros ecclesiæ undique depositos, omniaque ædificia nimis delapsa; sicut sub priori antistite igne sunt consummata, nimia tunc mentis anxietate fluctuans, cogitabat qualiter convenientissime tam penitus destructa reædificare potuisset: quia maxima pars familiæ a paganis fuerat occisa, et oppida exusta et deprædata, pars autem familiæ quæ remanserat in magno egestatis labore erat afflicta. Acquisitis tamen architectis et multitudine congregata familiæ, cœpit sagaciter diruta restaurare, satisque sensibilibiter ordinare, magnoque animi fervore studens ut cœpta perficere non desisteret. Cum vero vir magnæ suavitatis inchoatum opus, quamvis pressa supellectile, divino tum fretus adminiculo ardentem

A tur se, sicut solebat, cum illo psalmos decantare debuisset, et interim Adalberonem episcopum in aquilonari parte cryptæ, missatico apparatu vestitum, sibi apparentem, annuentemque ut ad se veniret; sed ille ancipiti timore septus viventis atque defuncti domini, cœpit oculis pavens in eum conspici; interrogatusque ab eo, quare sic oculos in se inflecteret, ille respondens, dixit: « Ecce video seniore meum Adalberonem episcopaliter paratum ad missam, meque vocantem ad se. » At ille: « Festina, inquit, jussionem ejus implere. » Cui venienti ad se dixit: « Ramberte, dic domino tuo episcopo, mercedem a Domino accepturum pro orationibus et elemosynis quas mihi fideliter transmisit, et hoc signum dicito illi, quod Fortunatus (14) et ego in proxima cæna Domini, Domino concedente, cum illo chrisma sanctificabimus, et quod operatio hujus cryptæ est ruitura; ob hoc tamen non debet omittere, quin studeat in posterum stabiliter perpetrare. Fratres quoque recordari moneto, quod sine vi, et sua sponte, sedula et assidua oratione pro me laborare sponderunt, et quod sic non fecerunt, et si hoc emendaturi non fuerint, sciant se esse de hoc in conspectu Domini rationem reddituros (et tu quotidie unum pro me psalmum cantabis, sine cautela, et hoc te emendare monebo. » Ipse vero episcopus interim regiis occupatus obsequiis cursum direxit ad curtem, ibique apud aulicos digno honore diu retentus, tandemque requisita salubri licentia domum repedavit, opusque cujus effectum sese cernere speravit, totum penitus dilapsum reperit ac subversum, secundum prædictam rationem præfati Ramberti. Tum vero cautioribus fundamentis positus, stabiliter perfecit.

Alia autem vice cum in oppido Waringa, vocitato primo mane consuetudinario more, psalmodiam cum eodem Ramberto studuisset explere, idem frater cœpit reflexis oculis timide moveri. Interrogatusque ab eo, respondebat, dicens: « Ecce video seniore meum Adalberonem eodem modo sicut antea eum vidi præcipientem mihi ut illi ministrarem ad missam. » Qui statim surgens, retractis foribus, recessit de ecclesia donec hæc visio finiretur. Aliam vero visionem, quam de multis fratribus in veritate dicentibus accidisse dedimus, oblivioni nos tradere non oportet. Quia cum religiosus vir die Paschæ ministerium sacramentorum studiose perficere decertaret, multitudine clericorum adveniente, et cuidam Heilrico (15) presbytero cantore existente (sic), apparuit dextera cum dextera episcopi sacramenta sanctificans. Expleta vero missa, ille præfatus Heilricus sequens eum in cubiculum suum cecidit ad pedes ejus, et incautius quam debuisset in præsentia laicorum hanc visionem explanavit. Cum ille respondens, dixit: « Utilius tibi fuisset ista reticere

(11) Hiltinus, Hiltenius.

(12) Henrico Aucupi.

(13) Anno nimirum 24 ineunte

(14) Fortunatum Pictaviensem episcopum intelligit Welserus.

(15) Henrico.

quam loqui : » de hac vero responsione stupefactus recessit ab eo, et in cœna quæ ante cubiculum ejus est sita consedit, et statim oculi ejus magna nimietate cœperunt lacrymas effundere, et in ea effusione permanserunt usque dum in totum præsentī lumine privati sunt.

II. Alio tempore, in nocte antecedente diem sanctum Cœnæ Domini, quasi in somnis audivit vocem sibi loquentem : « Udalrice episcopo, scias te hodie hospites esse suscepturum. » Et expergefactus a voce qui essent illi hospites cœpit tractare. Cum autem dormiret, loquentis sibi verba audivit : « Orationes tuas et eleemosynas tuas oculi Domini conspexere, et ideo binis antecessoribus tuis (16) Fortunato et Adalberoni es commendatus, ut tibi hodie et post hinc in istis sacris solemnitatibus sacra mysteria celebranti assistant, et ea tecum benedicant. » Mane autem facto, aliis, sicut mos est, peractis mysteriis, circumstantibus ministrorum ordinibus, cum sacramenta consecraret, ipse et quidam de circumstantibus devotiores viderunt dexteram Domini cum eo sacramenta consecrare, et signum crucis imponere ; quibus, quia per spiritum eos sciebat, cum viaticum ab eo accepturi accederent, digitum ori superposuit ut de visione tacerent, quibus etiam, postea ad se vocatis, quæ ei in nocte dicta sunt, secreto nuntiavit, et præcepit ut, eo vivente, neque visa, neque ab eo secreta audita alicui manifestarent, si præsentem adhuc vitam habere voluissent.

Majoris etiam visionis sibi metipsi manifestata miracula sub silentio recondendum bonum esse non æstimo. Quia quadam nocte, cum corpus lectulo ad dormiendum collocasset, vidit sanctam Afram in magna formositate, pulchra tunica indutam atque succinctam, stantem ante ipsum, dicentemque sibi : « Surge, et sequere me. » Et hæc dicens, eduxit eum in campum qui vulgo dicitur Lechfeld. Ibi enim sanctum Petrum, principem apostolorum, invenit cum multitudine magna episcoporum et aliorum sanctorum, et eorum quos ille ante non videbat, et tum nutu Dei cognoscebat bene, synodale colloquium cum eis facientem, et magna et innumerabilia disponentem, Arnolphumque ducem Bavariorum adhuc viventem, de destructione multorum monasteriorum, quæ in beneficia laicorum divisit, de multis sanctis accusatum legaliter judicantem, et enses duos valde heriles, unum cum capulo, et alterum sine capulo sibi ostendentem, et sic loquentem : « Dic regi Henrico, ille ensis qui est sine capulo, significat regem qui sine benedictione pontificali regnum tenebit ; capulatus autem, qui benedictione divina regni tenebit gubernacula. » Finita itaque synodo præfata, Dei martyr monstravit illi loca castrorum ubi postea Otto, rex adhuc manens, regalem locutionem

cum populis diversarum provinciarum habuit ; ubi rex Berengarius de Longobardia (17) et filius ejus Adalbertus cum multis episcopis se præsentaverunt, et dominio (18) subdiderunt. Indicavitque ei venturam supergressionem Ungarorum, et loca belli, et quamvis laboriose, tamen victoriam Christianis concessam esse nuntiavit. Hac visione peracta, reductum eum in lectulo collocatum dimisit. Ipse vero ad se reversus cogitabat, reverenter in recordationem suam ducens illud illustris verbisatoris rapti ad secreta tertiū cœli dicentis : *Sive in corpore, sive extra corpus (II Cor. xii)*, etc. Hæc vero visio ab eo paucis prudentibus ac sibi familiaribus manifestata est. Postea autem curtem regis adiens, solito more servitio ejus subdebatur, usque dum rex Henricus præsentem vitam finiret (19). Ottoni itaque filio ejus in regnum sublimato, eandem quam patri sedulitatem servitii et fidei firmitatem in cunctis impertiri studebat. Tunc vero temporis habebat episcopus Udalricus filium sororis suæ Luitgardæ bonæ indolis, Adalberonem nomine, cuidam doctissimo magistro, Benedicto monacho, ad erudiendum scientiam grammaticæ artis et aliorum librorum commendatum. Cumque ille ab eo in omnibus profectibus bonæ scientiæ et disciplinæ doctus atque educatus in virile robur devenisset, statim de schola exemptus, ab avunculo suo episcopo imperatori præsentatus, et in manus ejus misericordiæ commendatus, regali servitio tam studiose atque decenter insistebat, usque dum imperatori ejus ministerium in ecclesiasticis et sæcularibus bene placuisset. De hac pro certo sedulitate ejus servitii quotidiani, concessum est ejus avunculo sancto Udalrico episcopo, ut præfatus Adalbero in ejus vice itinera hostilia cum militia episcopali in voluntatem imperatoris perageret, et in curte imperatoris ejus vice assiduitate servitii moraretur, ea videlicet causa ut præfato præsuli, Dei servitio, et custodiæ gregis commendati, et utilitatibus ecclesiæ, et orationibus, et eleemosynis secundum suum desiderium immorari licuisset. Ille vero, quantum sæcularibus curis se absolutiorem esse persensit (*sic*), tantum se ipsum in Dei voluntate facere nitebatur obligatiorem. Cursus scilicet quotidianus cum matriculariis (20) in choro ejusdem matriculæ ab eo caute observabatur, quodcumque ei domi manendum aliæ occupatione consenserunt, Insuper autem unum cursum in honore sanctæ Mariæ genitricis Dei, et alterum de sancta cruce, tertium de omnibus sanctis, et alios psalmos plurimos, totumque psalterium omni die explere solitus erat, nisi si eum impediret aliqua inevitabilis necessitas. Missas autem tres (21) vel duas aut unam, secundum spatium temporis, cantare quotidie non desiit, si infirmitas

(16) Hoc verbum late sumendum videtur, cum nullus Fortunatus Augustanus episcopus reperiatur.

(17) Alii regem Italiæ vocant.

(18) Berengarius rex una cum filio se Ottoni Augustæ dedit, an 934. Contract. Witich. Dict. Mar.

et alii,

(19) An 936.

(20) Matricularii, clerici matricis ecclesiæ.

(21) Sublata est ea consuetudo *Vide c. Sufficit, de consecrat d. 1.*

corporis aut aliquod studium bonum ei non subtraxit.

III. Multis temporibus carne abstinuit, sed tamen aliis cum eo manducantibus abundanter donavit. In quotidianis refectionibus, quando cum suis ad mensam sedebat, prima appositio panum atque ciborum, ex maxima parte, per aliquem clericum cui hæc commendata sunt, pauperibus dividebatur, exceptis his mancis atque debilibus qui, in grabatulis et in lectulis et in scamellis ambulantes, et in sperulatis lectulis, quotidianum victum in ejus præsentia acceperunt de optimis escis et potibus. Aliorum autem (22) nemo, qui in sua præsentia, sive notus fuisset sive ignotus, cibum sumpserunt, esuriens aut sitiens recedat, nisi aliquando incuria aut tenacia ministrorum contigisset contra episcopi voluntatem. Hospites autem cum ad eum devenissent, tripudio et tanta hilaritate vultus et animi suscepti sunt et in omnibus procurati, veluti eis optime conveniebat, sciens in eis Christum se suscepisse, illo dicente: *Hospes fui, et suscepistis me* (*Math. xxv*) Vasalli autem (23) imperatoris ab eo pergentes vel ad eum redeuntes, summo honore suscepti, et in tantum sunt epulentati ut in nullo eos aut jumenta eorum ulla indigentia fatigaret, acceptisque secum stipendiis itineris eorum necessariis, læti ab eo redirent. Monachos autem atque clericos et sanctimoniales eum visitantes more filiorum amavit, et spiritualibus eos atque corporalibus escis abundanter recreavit, et cum illo manere concessit quandiu eorum voluntati complacuit, et congruo tempore in omnibus hilaratos ire dimisit. Clericos autem suos ex familia, vel liberos mediocres vel nobiliores, summa diligentia nutrire et docere præcepit, et quoscumque inter eos honore dignos cognovit, ministeriis et congruis beneficiis ditiores fecit. Laici autem suæ dominationi subjecti, semper cum eo omni honore et lætitia commorabantur, nullam deceptionis fraudem ab illo fieri timentes, sed firmiter credentes atque certe scientes [quod] quidquid eis promiserat, hoc Domino annuente compendiose perfecerat. De familia autem ei commissa quicumque ante eum venerat se exclamando injuste esse oppressum vel exspoliatum, aut aliquo modo injuriatum de domino proprio cui in beneficium concessus erat, sive de conservo ejus, vel de alio aliquo, ad rationem ejus caute auscultavit; et ubi cognovit injuste contra eum factum fuisse, firmiter confestim præcepit ut iniquitas ei facta cito emendaretur, et non omisit donec perficeretur. Legitimum vero jus totius familiæ, quo pro antecessoribus suis utebatur, firmiter eam tenere concessit, et nullius potestatis hominem sub suo regimine degentem hoc ei tollere permisit. Otio inani nullo tempore animum suum subjacere patiebatur, nisi aliquid utilitatis excogitaret aut perpetraret, sive de ecclesia quam undique dilapsam invenit, vel de

A ejus ornatu, vel de paraturis altarium et clericorum, et de disciplina canonicorum et schola, de sustentatione et salvatione familiæ, et qualiter civitatem, quam ineptis valliculis et lignis putridis circumdatam invenit, muris cingere valuisset, quia in his temporibus Ungarorum sævitia in istis provinciis more dæmoniorum grassabatur. Hæc vero omnia cum exterius suorum fidelium consultu pertractaret, æstu tamen interius Divini amoris succensus, vigiliis et orationibus et jejuniis et eleemosynis Deo se sociare studiosissime festinabat, semper cuti suæ laneum apponens vestimentum, et regulam sequens monachorum. Post Completorium nunquam, propter ullius hominis petitionem, escam vel potum, delectationi corporis suæ consentiens, sumpsit. In B mollitia plumarii non dormivit, sed psiathio (24) et sago aut tapetiis suppositis requievit. In nocte primum sonante signo surrexit, et prædictos cursus maxima cautela complevit.

IV. Tempus vero Quadragesimæ quanta devotione celebraret, sermo mihi non sufficit ad narrandum; sed tamen ea quæ vidimus non decet nobis in totum omittere. Matutinis namque laudibus expletis, aurora dici prima illuscescente, aliis orationibus expletis psallere psalterium cœpit, quo expleto et letania expleta, aliis orationibus firmiter insistebat, usque dum signum ad vigiliis defunctorum sonaret, quo audito statim surrexit, et cum fratribus Vigiliam celebravit et Primam; Prima vero expleta, fratribus solito more crucem portantibus, ipse remanens in ecclesia codiculum brevium ex psalmis cum aliis orationibus interim decantavit, usque dum fratres cum cruce redirent et missam sacrificeationis celebrare cœpissent, ipse primum devote Deo sacrificium offerens, manum sacerdotis humiliter osculans. Expleta vero missa, Tertiam cum fratribus explevit; fratribus vero ad capitulum pergentibus, ipse solito more in ecclesia remansit, donec signum ad Sextam sonaret Sexta autem hora expleta, altaria cicuibat cum venia, cantans *Miserere mei, Deus, et de profundis*; tunc demum ad cubiculum rediit ad lavandam faciem suam et ad missam se præparandum. Missarum autem celebrationibus expletis et Vesperis decantatis, ad hospitium pauperum pervenit, et duodecim pauperum pedes lavit, et unicuique eorum de accolo pretium unius denarii donavit. Inde rediens, ad mensam pransurus con-sedit, ibi lectio non defuit, nec prædictorum pauperum multitudo copiosa. Apposita cum gaudio sumpsit, et cum eo manentibus maxima hilaritate distribuit, recordans illud Apostoli: *Hilarem enim datorum diligit Deus* (*II Cor. ix*). Unicuique enim præbebat quod eum libentissime sumere æstimabat. Cibo vero consumpto, et omnibus cum eo commorantibus, lætificatis, congruo tempore Completorium recitavit, insuper aliis orationibus peractis, secreta cubiculi cum silentio repetivit, et omne colloquium

(22) Etiam.

(23) Al. lectio habet, Vasalli autem ejus in pro-

pria ab eo.

(24) ψιᾶθος, storea teges.

nisi cum Deo et sanctis ejus, usque ad alterius diei Primam peractam omnino devitavit. Hoc modo dies Quadragesimæ explevit, usque in diem indulgentiæ quem dicunt Pascha palmærum, eo die mane diluculo ad Sanctam Afram (25) veniebat, si in præterita nocte ibi non manebat, missam de Sancta Trinitate cantabat, et ramos palmarum diversarumque frondium benedicebat, Evangelioque et crucibus et fanonibus (26), et cum effigie sedentis Domini super asinum, cum clericis et multitudine populi ramos palmarum in manibus portantis, et cum cantationibus in honorem ejusdem diei compositis, et cum magno decore pergebat usque ad collem quæ dicitur Perleich, ibique obviam ei veniebat chorus canonicorum cum pulchritudine magna, et cum civibus qui in civitate remanserant, et qui de oppidis circumjacentibus ipsis se jungere voluerunt, ibi, ad imitandum humilitatem puerorum cæterorumque populorum, ramis palmarum et vestimentis suis viam sternentium. Iis expletis, vir sanctus congruentissimam admonitionem de passione Domini ad omnes fecit, eoque sæpe et ille fletet, fletuque suo multos flere fecisset. Admonitione peracta omnes simul Deum laudantes ad ecclesiam matriculam pervenerunt, ibique missam cum eo celebraverunt, et inde omnes in sua redierunt. Postea autem in his tribus diebus contiguis synodale colloquium habere consuevit, eo quod canones (27) his in anno episcoporum concilia fieri præcipiunt: unum xv Kal. Oct., et aliud quarta hebdomada post pascha; hoc in isto tempore perficere decrevit, ne in antea ei aliquod obstaculum illud perficiendi impediendum faceret, et ut in cœna Domini cum eadem multitudine clericorum et populi plenius et honorificentius chrisma et oleum sanctificaretur. Eo vero die, hora tertia omnes clerici, solemnissimis paraturis induti, venerunt in ecclesiam, et ipse, suo more gloriosissime ad Dei servitium paratus, cum eis sacrum mysterium agere devotissime cœpit, perlectoque Evangelio, et admonitione facta ad populum, et confessione populi accepta, indulgentiam humillime eis fecit, et tota synodo oblationem offerente, secundum ordinem, cautissime implevit usque ad benedictionem chrismatis et olei; hoc fecit magna reverentia sibi apportari, cum crucibus et cum pueris portantibus sub palliolo occultatis, et cereis, cum versibus ad hoc ministerium compositis formosissime decantatis, et cum processione duodecim presbyterorum, qui cum eo usque in finem missæ in suo ministerio perseverare debuerunt. Rite autem sibi allato, humillime suscepit, et totam synodum rogavit ut, quando ille crucem benedicendo super illud faceret, et ipsi, cum eisdem presbyteris qui in processione erant et sibi assistebant, benedicere non

desisterent, cæterumque populum *Pater noster* cum magna humilitate decantare rogavit. Quo benedicto, et populo sacro viatico recreato, *Vesperaque* expleta, ad sacrarium venit chrisma et oleum clericis dispensandum. His dispensatis, ad hospitium pauperum venit, et eis solito more ministravit. Inde autem in ecclesiam ambulavit, et ante sacrarium venit, ibique a camerario allatis vestibus novis duodecim pauperes vestivit, et acervulum aceoli aliis dispensavit, et eo die nullum ab eo vacuum abire dimisit, quamvis eorum multitudo magna adesset. Postea ad cibum venit, cibisque omnibus cum eo manentibus, exemplo Domini pedes discipulorum suorum lavare cœpit. Lavationeque cum antiphonis congruentibus et versibus et lectionibus decentissime peracta, pocula optima in suis cellariis recondita cum magna charitate et humilitate sufficienter porrexit, et, Completorio expleto, membra in Dei servitio fatigata quieti lectuli commendavit. Die autem paresceve, horis secundum ordinem caute expletis, omissis aliis cursibus, sicuti in cœna Domini, nisi ad eundem diem pertinentibus, mane diluculo psalterium explere festinavit, et, sacro Dei mysterio perpetrato, populoque sacro Christi corpore saginato, et, consuetudinario more, quod remanserat sepulto, iterum inter ecclesias ambulando psalterium explevit decantando, et, vespertina hora, sine mensa atque mensalibus, in cubiculo suo pane et cervisia se recreare cœpit, et unicuique qui secum erant panem et cervisiam juxta eorum voluntatem exhibere præcepit. Sanctissimo autem Sabbati die expletis nocturnis officiis, et amando psalterio perlecto, præparatum sibi balneum intravit, quo nunquam uti solebat eo tempore nisi in Sabbato ante Quadragesimam et in media Quadragesima, et eo die. Lavatione autem corporis peracta, et præparatione vestimentorum induta, ad sacrum officium solemniter se præparavit, et totum clerum hora diei nona cum eo paratum esse destinavit, statimque, perlecta trina letania, cereoque sanctificato lectionibusque et tractis consummatis, cum quina letania et cum omni honore ad baptismum consecrandum ad ecclesiam Sancti Joannis Baptistæ perrexit, baptizatisque ibi ab eo tribus pueris, cum septena letania, regressus est ad sacrarium ad missam se præparandum, clero interim psallente in choro. Missarum vero solemnissimè solemniter cum *Vespera* peractis, corporeque Christi dispensato, et sacris vestibus depositis, eo die mensa apposta ad refectorem cum magna multitudine consedit, et omnibus abundanter reffectis cum gaudio ad mansiunculas redire permisit. Desiderantissimo atque sanctissimo Paschali die adveniente, post Primam intravit ecclesiam Sancti Ambrosii (28), ubi die Parasceve corpus Christi superposito lapide

(25) Ecclesia S. Afræ ea, quæ nunc vulgo S. Udalrici cœnobii SS. Udalrici et Afræ dicitur, urbe tunc non comprehendebatur.

(26) Fanones vexilla.

(27) *Distinct.* 18, c. 4: « Primum post tertiam hebdomadam Paschæ, ut in quarta compleatur; se-

cundum Idibus Oct. « Apparet itaque hic xv Kal. Oct. sumptum pro 15 die Oct; quam phrasim etiam aliis in scriptoribus, parum latinam, est observare.

(28) Hujus ecclesiæ nullam memoriam superesse, sed stetit prope cathedralem notat Welserus.

collocavit. Ibi cum paucis clericis missam de sancta Trinitate explevit; expleta autem missa clerum interim congregatum in cœna (29) juxta eandem ecclesiam sitam solemnissimis vestibus indutum antecessit, secum portato corpore Christi et Evangelio, et cereis, et incenso, et cum congrua salutatione versuum a pueris decantata per atrium perrexit ad ecclesiam Sancti Joannis Baptistæ, ibique Tertiam decantavit, indeque cum antiphonis ad honorem hujus diei congruentissime compositis, ad tuomum (30) formosissima processione, binis et binis secundum ordinem simul ambulantes missam celebraturus pervenerat. Missa itaque devotissime religiosissimeque decantata, cunctisque sacramenta Christi accipientibus et in sua revertentibus, ille ad cibum accessit, ibi mensas tres omni decore præparatas invenit: unam cui ille cum quibus valebat assidere solebat, et aliam matriculis (31), tertiam congregationi sanctæ Afræ (32). Sanctificato itaque cibo, carnes agni et particulas lardi inter missarum solemnia benedicti omnibus dispensavit, et tunc demum cibum cum eis omni gaudio sumpsit. Tempore enim statuto symphoniaci venerunt quorum tam copiosa multitudo fuit, ut pene inter capedinem aulæ secundum ordinem stando implevisent, et tres modos symphonizando perfecerunt. Illis ita gaudiis multiplicatis, canonici, præcipiente episcopo, charitatem accipientes et rogantes, unum responsorium de resurrectione Domini interim decantaverunt. Et hac charitate expleta, ad alteram mensam congregatio S. Afræ similiter fecit. Appropinquante vero vespera, ille sibi et secum sedentibus lætanter pocula porrigere præcepit, et tertiam charitatem omnes charitative bibere rogavit, acceptaque ea charitate, tertium responsorium omnis clerus simul cum lætitia decantavit. Quo decantato, hymnum decantando canonici surrexerunt, ut apte præparati ad Vesperam devenire potuissent. Vespera autem peracta, episcopus, cum hospitibus et militibus, ad suam ædem omnes exhilarandos revertebatur. Mane vero quod est die lunæ, clerus totus ad Sanctam Afram congregabatur, ut episcopum venientem formosissimis paraturis indutus honorifice suscepisset, quia ejus consuetudo erat ut eo die ibi sacrarum solemnium missarum Deo militaret, et post peracta sacrarum missarum solemnium multitudinem populi illuc congregati sacro chrismate confirmaret, et his ita peractis, ad civitatem rediit, et ibi totam paschalem hebdomadam devotissime celebravit.

V. Finita paschali solemnitate, cum alicujus rei necessitas proposuisset, ut ad alia loca vel ad monasteria pertinentia ad episcopatum legitime per-

gere potuisset, Wthinuvanc (33), Staphense, Fauces, Wissintesteiga, Henvibach, (quæ nunquam in beneficium laicorum concessit, nisi de exterioribus locis ad eadem monasteria pertinentibus alicui de isto pago in quo monasterium suum situm est concessisset, ut ibi advocatum monasterii habere potuisset, ut ecclesiasticæ ab eo res defenderentur, sed ad suam potestatem optima quæque detinuit, ea videlicet causa ut facultatem ea visitandi et ibi manendi, et quæ necessaria erant corrigendi in stipendiis habuisset), sedebat itaque in solio super carpentum composito, de humerulis plaustrum in ferro pendente, et cum eo unus clericus de capellanis ejus, qui cum eo totus dies psalmos decantasset. Non ideo quando imprimis tali modo pergere cœpit nisi (34) adhuc caballicare potuisset, sed ut a populis sequestraretur, ne a cantatione psalmodum eorum colloquiis ineptis impediretur. Comitari vero semper cum illo aliquos suos presbyteros prudentissimos, et de capellanis tantum ut quotidie servitium Dei decore perficere potuisset præcepit. Similiter et de vasallis suis semper secum aliquos sapientissimos habere voluit, si ei aliquod negotium de ecclesiasticis rebus vel sæcularibus ad tractandum devenisset, ut eorum consilio caute tractare et regere semper paratus esset. Fuerunt etiam electi de familia semper qui trahentibus bobus ductores fuissent, et cum ante et retro ad dexteram et ad lævam caute observassent, quibus ille quotidie tantam annonæ copiam per seipsum et per ministros ejus dare fecit in præsentia ejus, ut triplici numero virorum sufficere potuisset. Amantissimus quoque comitatus pauperum semper cum eo inter sua loca ibat; qui virtutem caballicandi habebant in cautissimis ambulatoribus pergebant. Alii autem his vehiculis in quibus soliti erant pergere, cum carpentis episcopalia ministeria portantibus perrexerunt. Quorum vero (35) mansiunculas et totas procuraciones ipse per aliquem suorum fidelium quotidie caute disposuit. Nunquam vero in aliquo prædictorum monasteriorum otiosus manebat, nisi in ædificiis ecclesiæ, vel claustrorum, vel aliorum ædificiorum, vel murorum antea præparatis, et collectis suppellectilibus laborasset. Vitam vero in eodem monasterio Deo militantium monachorum sive canonicorum et stipendia eorum omnino regere et componere studuit, et jus familiæ dissolvere omnimodo non concessit. Dona etiam sancti Spiritus tradere; ubi necessitas fuit, confirmatione chrismatis non omisit.